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Abstrakt

Na onkologické onemocnění poukazuje mnoho viditelných faktorů vznikajících při

karcinogenezi, např. pozměněná exprese genů, zvýšený počet miRNA atp. Lze ho

tedy diagnostikovat pomocí analýzy exprese genů za použití různorodých metod,

z nichž je DNA čipová analýza nejvýznamnějším pokrokem genetického výzkumu.

Pomocí mikročipů lze detekovat velké množství nukleotidových sekvencí na jednom

čipu za relativně krátkou dobu. Zavedení této analýzy do praxe znamená

pro diagnostiku a predikci onemocnění pozitivní obrat.

Klíčová slova: DNA čipy, exprese, gen, karcinom, miRNA, onkologické

onemocnění

Abstract

Many visible factors produced during carcinogenesis refer to oncological disease,

e.g. modified gene's expression or increased number of miRNA. These factors can be

diagnosed by analyzing of gene's expression. For this diagnostics, there are used

many methods, of whom DNA microarray analysis is the most significant progress

in genetic research. A large number of DNA sequences can be detected DNA with

microarrays on a single microarray in a relatively short time. This analysis means a

positive turnover for the diagnosis and prediction of disease.

Keywords: DNA microarrays, expression, gene, carcinoma, miRNA, oncological

disease
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1. Úvod

Lidský genom je tvořen 39 816 geny, z nichž strukturních je 19027 (HGNC, 2016).

Poznání kompletní sekvence lidského genomu umožní identifikovat geny

zodpovědné za lidská onemocnění a mělo by v budoucnu vést k úspěšné genové

léčbě.

Na základě znalosti sekvence celého genomu je možné začít neprodleně studovat

expresi jakéhokoliv genu v organismu (Snustad et al., 2009). Genetické změny

ovlivňující expresi genu způsobují nádorová onemocnění. Stále jsou objevovány

a zkoumány nové geny, jejichž mutované formy zapříčiňují onkologická

onemocnění.

Technologie, původně určená pro měření úrovně transkripce, je nyní používána pro

srovnávání genomu mezi jednotlivci (Trevino et al., 2007). Pro tuto analýzu mohou

sloužit DNA mikročipy umožňující rychlé posouzení transkripční aktivity buňky,

a proto se ukázaly užitečné při klasifikaci lidských nádorů (Miller et al., 2002).

Metodou čipů můžeme nyní analyzovat většinu mRNA, proteinů, metabolitů,

interakcí mezi proteiny, genomových mutací, polymorfizmů, epigenetických změn

a microRNA v rámci jednoho experimentu. Za posledních 15 let se zvýšila kvalita

standardizovaných hybridizačních protokolů, technologie skenování i výpočetních

metod. Zatím jsou DNA čipové technologie nejrychleji se rozšiřující metodou

genomické analýzy (Trevino et al., 2007). Technologie DNA čipů využívá metody

komparativní genomové hybridizace (CGH), která vyšetřuje chromozomové aberace,

porovnáváním standardní DNA s DNA vyšetřovaného jedince. K vyšetření se

používají vzorky DNA izolované z periferní krve (Behesti et al., 2002).
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2. Cíl

V současné medicínské praxi zaujímají molekulárně diagnostické analýzy

nepostradatelnou úlohu. Cíl těchto technologií spočívá v detekci mutovaných forem,

analýze diferenciální genové exprese a v potvrzení či vyvrácení diagnózy.

Po potvrzení diagnózy napomáhají lékařům se sledováním průběhu onemocnění či

úspěšnosti léčby. Jednou z metod diagnostiky mutací je analýza pomocí DNA čipů.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na obecnou charakteristiku DNA čipů, historii,

technologii čipů a využití DNA čipů ve vybraných onkologických onemocněních.

Hlavní část je věnována recentním poznatkům vyplývajícím z analýzy pomocí DNA

čipů a shrnutí informací o nejnovějších markerech, které se uplatňují při diagnostice

onemocnění. V závěru práce jsou zhodnocena negativa a pozitiva a nastíněna možná

budoucí perspektiva této vyšetřovací metody.
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3. Historie mikročipů

3.1 Vznik mikročipových technologií

Vývoj metod používaných k analýze pomocí DNA čipů započal již objevením

struktury DNA. První zmínka o dvoušroubovici pochází z roku 1953 od Watsona

a Cricka. Bylo prokázáno, že tato dvě vlákna lze oddělit působením tepla nebo alkálií

(Watson et al, 1953). Opačný proces, na němž stojí všechny metody založené

na DNA renaturaci a molekulární hybridizaci, popsali Marmur a Doty (Marmur et

al., 1961). Poté bylo zjištěno, že obě sekvence podílející se na tvorbě duplexu musí

mít určitý stupeň sekvenční komplementarity a stabilita vytvořeného duplexu závisí

na rozsahu komplementarity. Tyto vlastnosti pomáhají analyzovat vztah mezi

sekvencemi nukleových kyselin. Také slouží jako mechanismy analytických metod

založených na molekulární hybridizaci a jsou aplikovatelné na řešení celé řady

biologických otázek. Po roce 1960 objevili Pardue, Gall (Pardue et al., 1969), Jones

a Robertson (Jones et al., 1970) možnost lokace specifických sekvencí v jádře či

chromozomech provedením hybridizační reakce buňky upevněné

na mikroskopickém sklíčku. Tato metoda je dnes známá jako fluorescenční in situ

hybridizace (FISH; in situ hybridization). Metoda umožňující upevnění chromozomů

a buněčného jádra k mikroskopickému sklíčku takovým způsobem, který umožní

DNA zúčastnit se duplexních formací se sondou, se nyní používá k upevnění DNA

spotů na sklíčka v jedné mikročipové metodě (Southern, 2001).

Rok 1965 se stal významným pro analýzu DNA, kdy Gillespie a Spiegelman popsali

metodu měření míry interakcí mezi RNA a DNA, z níž byla RNA transkribována.

Po rozšíření této metody vznikl postup spočívající v DNA imobilizované

na membráně, na níž se mohou vázat komplementární RNA nebo DNA řetězce

pomocí specifické hybridizace (Singh et al., 2013).

Až od roku 1980 se objevuje několik publikací popisujících použití těchto mikročipů

při DNA mapování a sekvenování (Parinov et al., 1996). O pět let později vědci

začali pracovat na technice, kdy byly známé molekuly imobilizované na membráně

či sklíčku a analyzovaný materiál byl označen a hybridizován na povrchu (Murillo

et al., 2008).
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Tato práce vyvrcholila v roce 1991 popisem nukleotidového mikročipu v publikaci

Fodor et al. (1991), v jehož znění je nastíněna konstrukce a použití prvního čipu,

který vyrobili vědci v kalifornské biotechnologické společnosti Affymax (později

přejmenované na Affymetrix) (Fodor et al., 1991).

3.2 Historie termínu mikročip

Termín „mikročip“ popsal ve své publikaci až v roce 1995 Schena et al., představil

zde komplementární DNA čip (cDNA čip), na nějž byly fragmenty natištěny pomocí

robotického tisku. Poté firma Affymetrix zavedla hromadnou výrobu komerčně

dostupné mikročipové platformy, která se nazývala GeneChip (Jain, 2013). Zavedli

tak novou techniku syntézy krátkých oligonukleotidů přímo na povrch skla za použití

fotolitografické techniky místo „dot blotting“ metody (Patil et al., 2015).

Termín mikro (čip) se u DNA mikročipu používá už od jeho vzniku, v budoucnu se

pravděpodobně dočkáme varianty s předponou nano-. Někteří autoři rozlišují termíny

array a čip, podle způsobu výroby sondy. V případě nanášení sondy na sklíčko ho

pojmenovávají array, a při in situ syntetizování je to čip. Výrobci se drží termínu

mikročip (microarray) (Slabý et al., 2014).

3. 3 Historie užití mikročipů v onkogenetice

Zvýšení znalosti o sekvenci DNA různých genomů poskytlo v 90. letech 20. století

nové informace potřebné pro možnost výroby čipu, který by mohl zcela

reprezentovat geny v genomu či všechny sekvence v genomu nebo velkou část

odchylek sekvence genomu. Během této doby došlo k postupnému přechodu

z natištění relativně dlouhé DNA na čip k vytváření polí pomocí 25–60 bp

oligonukleotidů. Použití oligonukletidů zvýšilo také specifičnost analýzy

(Bumgarner, 2013).
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V prosinci 2002 vydal New England Journal of Medicine jako první studii 295

případů screeningu rakoviny prsu pomocí mikročipů (Vijver et al., 2002). Od tohoto

roku zaznamenalo užití expresních mikročipů pro klasifikaci pacientů s rakovinou

prsu výrazný pokrok (Bertucci et al., 2002; Verr et al., 2002).


[…]


s intraepiteliální neoplazií (PIN) a CaP. Vysoká exprese PSGR byla pozorována

v PIN, nikoliv však v CaP.

Hlavní klinické dilema při léčbě rakoviny prostaty je vysoký počet indolentních

případů, se kterými se pojí významné riziko nadměrné léčby. Mortensen et al. (2015)

provedli studii pro identifikaci transkriptů, které vymezují agresivní a indolentní

rakovinu. Cílem studie bylo získat znalosti o biologických drahách spojených

s agresivitou onemocnění. Identifikovali expresi SFRP4, INHBA, COL1A2, IGFBP3

a MSR1 spojenou s recidivou onemocnění.
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9. Závěr

Diagnóza rakoviny a výběr vhodné terapie je jednou z neobtížnějších oblastí

medicíny. Velký optimismus je proto vkládán do nových technologií, jako je

například využití DNA čipů, které by mohly být přínosem. Nicméně tato oblast

výzkumu naráží i na překážky. V nedávné minulosti zpochybňovaly některé

publikace jejich spolehlivost. Kritika byla na straně neschopnosti replikovat

výsledky. Vzhledem k velkému počtu genů na mikročipu, vysoké korelaci mezi

geny, malému počtu vzorků v souboru dat a velkému rozptylu mezi vzorky pacientů

byl vidět malý přesah mezi genovými popisy identifikovanými různými výzkumnými

skupinami. Tyto negativní faktory lze nyní pomocí jednotlivých technologií zčásti

eliminovat. Nejvýznamnější je zde normalizace, která odstraní systematické chyby

analýzy a umožňuje správné vyhodnocení pomocí statistické analýzy.

Zásadní revoluce v klinické analýze je poznání lidského genomu. Informace

o sekvencích různých genů, které jsou zodpovědné za určité onemocnění, se získává

molekulárně genetickými analýzami. Poté se ukládají do veřejných databází, díky

nimž lze získat informace o dosud identifikovaných mutacích ve vazbě

ke konkrétnímu onemocnění. Soubor dat se neustále rozrůstá, jelikož jsou neustále

objevovány nové markery používané k detekci onkologického onemocnění.

Ve vývoji metody DNA microarray se dosáhlo během posledním let velkého

pokroku. DNA čipy se dříve využívaly jen ve výzkumu onkologických onemocnění,

ale za posledních 10 let má tato metoda prokazatelný úspěch i v klinické onkologii.

Roku 2007 založil Americký úřad pro potraviny a léčiva první testování pomocí

DNA čipu pro prognózu rakoviny prsu (Fan et al., 2010). DNA čipy skýtají možnost

urychlení diagnostiky a dalším pokrokem je využití meta-analýzy, která umožňuje

identifikovat potenciální výskyt vzájemných sdružení konkrétních typů nádorů.

Do budoucnosti lze předpokládat vyšší využitelnost DNA čipů v diagnostice

onkologických onemocnění, zvýšení účinnosti terapie, snížení její toxicity i nákladů

na tuto terapii. Dalším přínosem by mohlo být sledování průběhu onemocnění

a účinnosti léčby.
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10. Seznam zkratek

ANOVA Analysis of Variance; Metoda analýzy rozptylu

BRCA1 Breast cancer 1, Rakovina prsu 1

BRCA2 Breast cancer 2, Rakovina prsu 2

CaP Prostatic carcinoma; Karcinom prostaty

cDNA complementary DNA; komplementární DNA

CGH Comparative Genomic Hybridization; Komparativní genomová

hybridizace

COPA Cancer outlier profile analysis; Analýza odlehlých hodnot

CpG Cytosine-phosphate-Guanine; cytosin-fosfát-guanin

CRC Colorectal carcinoma; Kolorektální karcinom

Cy 3 Indokarbocyanin (zelené barvivo)

Cy 5 Indodikarbocyanin (červené barvivo)

DNA Deoxyribonucleic acid; Deoxyribonukleová kyselina

E2F3 E2F transcription factor 3; E2F transkripční faktor 3

EGFR/ErbB Epidermal Growth Factor Receptor; Epidermální růstový faktor

ER Estrogen Receptor; estrogenový receptor

FDA Food and Drug Administration; Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

FIH1 Faktor inhibující HIF1

FISH Fluorescent in situ hybridization; Fluorescenční in situ hybridizace

gTOKS guajakový test na okultní krvácení do stolice

HER 2 Receptor tyrosin-protein kinase erbB-2; Receptor 2 pro lidský

epidermální růstový faktor

HIF Hypoxia Inducible Factor; Hypoxií indukovatelné faktory

HP1 Heterochromatin Protein 1; Heterochromatinový protein 1

hsa-miR lidské miRNA
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LOH Loss of Heterozygosity; Ztráta heterozygozity

miRNA microRNA

mRNA messenger RNA; mediátorová RNA

NOR Národní onkologický registr

PIN Prostatická intraepitální neoplazie

PSA Prostatický antigen

PSGR Prostate Specific G protein couple Receptor; Prostatický specifický G

protein

RNA Ribonucleic acid; Ribonukleová kyselina

PgR Progesterone Receptor; Progesteronový receptor

RT-PCR Reverse transkripcion - Polymerase Chain Reaction; Reverzní

transkripce - PCR

SAM Significance Analysis of Microarrays; Signifikace analýz mikročipů

SZÚ Státní zdravotnický ústav

TNBC Triple Negative Breast Cancer; Triple negativní karcinom prsu

TOP2A DNA topoisomerase 2-alpha; DNA topoizomeráza 2-a

TCGA The Cancer Genome Atlas; Databáze rakovinných genomů

TSG Tumor suppressor gene; Tumor supresorový gen

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

VHL Protein Von Hippel Lindau

ZN Zhoubný novotvar
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