Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: 4131R012 Zemědělské biotechnologie
Akademický rok: 2015/16
Název práce: DNA čipy a jejich využití pro molekulární diagnostiku a predikci u onkologických onemocnění
Student: Lucie Voráčková
Katedra: zootecnických věd
Vedoucí práce: Ing. et Ing. Božena Hosnedlová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předkládaná bakalářská práce je velmi pěkně zpracovaným přehledem zabývajícím se problematikou DNA čipů, je psána velmi čtivě, na vysoké odborné úrovni, s využitím více než 140 zdrojů. Autorka dokázala, že je schopná zpracovávat i tak náročné téma z oblasti humánní genetiky, jakým je technologie DNA microarray. K práci nemám žádných připomínek.

Práce splňuje všechny formální požadavky kladené na rešeršní typy bakalářských prací na ZF JU, svou odborností a komplexností je dokonce převyšuje, a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

13.5.2016

Hosnedlová